De 15

Hildener
Mars 1807

[Faint, illegible handwritten text]

HORAE ARAMAICAE.

SCRIPSIT

PAULUS BOETTICHER.

רַבֵּי רִשְׁכּוֹן בְּאַרְיֵל שׁוֹב

BEROLINI 1847.

PROSTAT APUD C. GROBE.

TYPIS ACADEMICIS.

HORAE ARMAIGAN

SCRIPTA

PAULUS BOETTCHER

Errata.

Pag. 2, lin. 24: potest — lege possit.

Pag. 11, lin. 2: मरुत् — lege मरुत्.

Pag. 11, lin. 3: ventum — lege ventus.

BEROLINI 1841

PROSTAT FRID. G. BORN

FRID. G. BORN

I. ANNOTATIONES DE REBUS BABYLONICIS.

Babyloniam initio aerae Nabopolassaricae a duabus gentibus habitam invenimus, semiticâ hac, quae a Kesed, Nahori filio descendens, ideoque Casdaica iure suo nuncupata, positis circa Pasitigridis ripas domiciliis, mare Persicum attingebat, illâ jafetitica, de qua paulo inferius agemus, proprie Chaldaeorum nomine insignita, sed Hebraeis, utpote eos a Casdaeis, quorum Chaldaei domini facti erant, non discernentibus et ipsa Casdaeorum nomine veniens, qua re sat magna disceptandi materia viris doctis oborta. Casdaeorum qui a Pasitigridis ripis remotiores, ut ex Iobeade regnante Baësa conscripta videmus, per loca deserta vagati panem latronum comedere contenti erant, dum eorum populares, quibus per agrorum flumine irriguorum fertilitatem victum honestiorem sibi comparare licebat, vel a navigatione ut supponere in promptu est, non alieni, iam Bileami temporibus astrologia inclaruerant. Casdaeorum erat ipsa urbs Babylon, quorum vicinos Assyrios Tigride, Zabato et monte Zagro inclusos proprie et ipsos Semitas fuisse confido, deinde cum tribus jafetiticis multifariam permixtos. Sed latius dicta Assyria ad Araxem usque patebat, quae res vel inde evincitur quod Iudaeis ab Assyrinis in exilium abductis, etiam ad Araxem domicilia data sunt, ut vice versa Cutaei et Avvenses eorum loco in Samariam missi (2 Reg. 17, 24) Araxis antea accolae fuerant. Quam rem quum paulo obscuriorem adhuc videam, *ὡς ἐν παρόδῳ* illustrare libet. Quaedam iam I. St. Martin praeripuit, qui in libro: *Mémoires sur l'Arménie* I, 267. 268. de urbe Naxuana (Ptolem. 5, 13) agens, Armenis *Ναχιδσχωάν* Nakhidschewán „prima descensio vel prima mansio” dicta, quam Armeni omnes ita vocatam volunt ob Noe hoc loco post diluvium

ex arca primum egressum, (sita est autem in provincia Ararat, Genes. 8, 4) adducensque Iosephi locum Archaeol. I, 3. 5: ἀποβατήριον τὸν τόπον τοῦτον Ἀρμένιοι καλοῦσιν· ἐκεῖ γὰρ ἀνασωθείσης τῆς λάρνακος ἔτι νῦν οἱ ἐπιχώριοι τὰ λείψανα ἐπιδεικνύουσιν: — ita: Le seul moyen, ait, d'expliquer d'une manière satisfaisante la coïncidence frappante de ces deux traditions, qui nous viennent de sources si différentes, c'est de supposer, que le nom de Nakhidchevan ou première descente a été donné à la ville en question par les Juifs, qui se sont établis en Arménie bien long temps avant l'ère chrétienne. Ce qui rend cette conjecture très vraisemblable c'est que la plus grande partie de ces Juifs étoient fixés dans les environs de cette contrée, sur les bords de l'Araxes, et qu'au commencement du quatrième siècle ils étoient fort nombreux dans la ville même de Nakhidjewan. Faustus Byzant. IV, 55 pag. 260 et 261. Haec ille. Cutaei contra et Avvenses in Samariam abducti Araxis incolae fuerant, regio enim quae inter Araxem et Moschicos montes sita Ptolemaeo Geogr. 5, 13 Κοτακίηνης nomine venit, Armenisque **Կոտայք** *Kotai kh* vel **Կոտեփ** *Koté kh* audit, ubi animadvertit literam **ք** Armenis numeri pluralis tantum indicem esse, haec inquam regio Cutaeorum patria. Atque Avvenses referendi ad **Աւան** Avan Cotacenes urbem, quae Wartano in opusculo suo geographico (ed. St. Martin in: Mémoires sur l'Arménie II, 416 lin. 9) narrante, etiam Giulkhalakh (Arm. **գլխաքաղաք**) nominabatur, quod nomen, licet arcem Armenice significare potest, nescio an non ad Hebraicum **חֲזָנָה** referri queat. Confer praeterea nomen urbis munitae Avnik **Անիկ** **أنيك**, in ripa Araxis septentrionali sitae, Constantino Porphyrogenetae Ἀβνίκον κάστρον dictae. Addo, Hamât, cuius 2 Reg. 17, 24 mentio iniicitur, esse Amidam, quam Armeni **Համիթ** *Hamith* nuncupant, Syri **أصم**: Assem. B. O. I, 26., cuiusque deus **אֲשַׁמַּיִם** „infinite” ab Indico **सीमन्** *siman* „fines, limes” et **अ** privativo dicebatur.

Sed ad rem redeundum. Regno Assyriaco circa a. 625 a. Chr. n. per Cyaxarem Medum et Nabopolassarem Chaldaeum finis impositus, iamque quaeritur, quinam fuerint Chaldaei illi, quorum rex Nabopolassar Niniven expugnavit. Chaldaeorum Ponti Euxini accolarum mentionem faciunt Xenophon multis in locis et Strabo XII, 3 (t. 3 p. 26. 36 ed. Tauchn.): τῆς Τραπεζοῦντος ὑπέρεκωνται καὶ τῆς Φαρνακίας Τιβαρηνοὶ τε καὶ Χαλδαῖοι μέχρι τῆς μικρᾶς Ἀρμενίας et p. 27 ἡ Φαρνακία ἐκ τῆς γῆς ἔχων τὰ μέταλλα, νῦν μὲν σίδηρον, πρότερον δὲ καὶ ἄργυρον quem locum adscripsi quia Tibarenorum nomen et ipsum metallum designat, v. توپال Haft Qulzum I, 331, ut et Sisak, de quo mox, Indice सीसक plumbum est. Eodem ducimur Elisei Amaduniensium episcopi celeberrimi loco, Opp. ed. Venet. 1838 p. 109 med.: ηρ.ρ. εἰς ἡ ἑρῆβου Ἰσαρητωγ ... ἐξάνεῖς ἰσάνερω αὐτῶν εἰς ἑσῆς ... ἡ ἑρῶν ἀδῶν ἡρῆβου αἰσῆ ἡ ἀρηρῶν ἑσῆς ἑσῆς „Ii qui in montibus Chaldaeorum erant, descenderunt ad regionem Armenorum et magno cum exercitu in convallia Daikh venerunt.” Provincia Daikh media erat inter flumina Acampsin et Cyrum, Chaldaeis ab oriente contermina. Idem Eliseus p. 108, 6 terram Chaldaeorum vocat lumine destitutam: ἀνῆρ ἑρῆβου Ἰσαρητωγ, Chaldaeosque iuxta Albanos et Iberos nominatos arces munitas possidere tradit, p 79 med. Huic regioni vicinae erant primae Armenorum sedes: in nomine montis Thechis Xenoph. Anab. IV, 7. 21 de cuius cacumine qui ex Armenia veniunt, primum Pontum Euxinum conspiciunt, in hoc inquam nomine occurrit ni fallimur, prima syllaba vocis הַר־מַחְצִית, qua Armenia designatur.

Iam si in memoriam revocemus, quae Moses Chorenensis H. A. I, 11. 13 refert, veterem Armenorum regem Aramum in Cappadociam, i. e. in Gomeri terram Gen. X, 2, Armenis enim Cappadocia Gamir audit, misisse Meschakum (משַׁכּוּם Daniel 1, 7), urbis Mazacae vel Caesareae conditorem, quae vero orientem versus specta-

rent regiones Sisako donavisse, a quo vel nostro tempore provincia Sisakan vocatur lacum Lychnitem vel Sevan undequaque cingens, Araxis undis alluta, sique praeterea meminerimus, in illa non quidem Chaldaeos sed Gelaeos ($\varphi\epsilon\eta\epsilon$ Elis. Opp. 99, 17 كٲٲٲٲٲ) inveniri, si porro cogitemus Zabios et ipsos regem quandam antiquum ܐܘܨܝܐ cognoscere, (liber Adami III, 76 ed. Norberg regum post diluvium sceptras tenentium catalogum exhibet, cuius nomina prima: ܐܘܨܝܐ deinde $\text{ܐܘܨܝܐ} \text{ܕܥܐܘܨܝܐ}$, tum $\text{ܐܘܨܝܐ} \text{ܕܥܐܘܨܝܐ}$, tum $\text{ܐܘܨܝܐ} \text{ܕܥܐܘܨܝܐ}$ $\text{ܐܘܨܝܐ} \text{ܕܥܐܘܨܝܐ}$ $\text{ܐܘܨܝܐ} \text{ܕܥܐܘܨܝܐ}$ $\text{ܐܘܨܝܐ} \text{ܕܥܐܘܨܝܐ}$ draco Mos. Choren. I, 29): — si haec omnia inquam diligenter perpendamus et conferamus, Chaldaeos qui Nabopolassare duce Babylonis imperium occupaverunt, ex septentrionali Atropatenes parte venisse persuasi habebimus, atque ita ܘܫܝܐ ille apud Ieremiam obvius nova ut spero luce splendeat, simul vero hoc ipsum vocabulum argumento adducere licebit, Nabopolassarem ex provincia Sisakania et ab Araxis ripis ad Euphratem advolasse. Ac vel veterem Syriacum sacri codicis interpretem haec non omnino fugisse videntur, quum Ierem. 25, 26 $\text{ܘܫܝܐ} \text{ܕܥܐܘܨܝܐ}$ vertat $\text{ܐܘܨܝܐ} \text{ܕܥܐܘܨܝܐ}$ „rex Arsacida” et Ierem. 51, 14 $\text{ܘܫܝܐ} \text{ܕܥܐܘܨܝܐ}$ „quomodo capta est urbs Arsacidarum.” Cf. Wisemanni horas Syriacas p. 133. 273 qui ܐܘܨܝܐ ab Efraimo Syro per malleum explicatum ex Assem. B. O. I, 52. 53 docet Syris praecipuum et excellentem denotasse. Ut uno verbo repetam quid mihi velim, Babylonem Sesak vocari credo, quia a Sisacaniae incolis Chaldaeis expugnata erat. Ad sententiam meam magis adhuc confirmandam manifestum Efraimi Syri testimonium adscribo: Opp. II, 161 B ad Ierem. 51, 27: $\text{ܘܫܝܐ} \text{ܕܥܐܘܨܝܐ}$ $\text{ܘܫܝܐ} \text{ܕܥܐܘܨܝܐ}$ $\text{ܘܫܝܐ} \text{ܕܥܐܘܨܝܐ}$ $\text{ܘܫܝܐ} \text{ܕܥܐܘܨܝܐ}$ $\text{ܘܫܝܐ} \text{ܕܥܐܘܨܝܐ}$ „Annunciate contra illam s. de ea regnis Ararat, Armenorum et Aschkenaz i. e. populis qui montes Qardu habitant, vicinis illorum Armeniis, et barbaris ter-

ram septentrionalem habitantibus, filiis gigantum, qui una cum Medis egressi sunt ad bellum Babylonii inferendum.”

Medos et Chaldaeos sive Sisakanios nova deum colendi ratione utrisque communi per Heomo vel Poreodekeschang legislatorem Zoroastro antiquiorem instituta, ad hanc expeditionem contra Babylonios adornandam instigatos esse, forsitan non nimis inverisimile erit; simile quid statuere licebit in Xerxe acerrimo templorum et statuarum hoste (Cic. de legib. II, 11), quum eius antecessor Darius Hystaspis primus religionem Zoroastrianam, quum ad finem vitae iam pervenisset, amplexus sit: cf. Yescht aquae, carde 24.27 ita a Burnoufio in: commentaire sur le Yaçna versum: Accorde moi (precatuor Zoroaster) o pure et bienfaisante Ardivi Çûra, toi qui es exempte de souillure, que je puisse convertir le fils de Aurvataçpa, le fort Kavaya Viçtâçpa, pour qu'il pense conformément à la loi, qu'il parle conformément à la loi, qu'il agisse conformément à la loi. Caeterum Zoroaster Urumiae ad lacum Van natus ideoque inter exules Iudaeos educatus procul dubio plurima ex religione Hebraeorum sua fecit. Atropatene patria Magorum est, ut iam nomine huius provinciae evincitur, quod significat אֲרָץ בְּעַל הָאֵשׁ, Zendice 𐬰𐬀𐬎𐬎𐬎𐬀𐬎𐬎𐬀 𐬀𐬎𐬎𐬎𐬀 *athrapaitina*, deinde etiam ideo confirmatur, quod Zoroaster ut solent fere facere legislatores suam gentem usque laudibus evehentes, Atropatene primam omnium terrarum creatam esse tradit nominatam apud Anquetilium Aeriario vaedjo, cf. Zendavesta I, 2 pag. 263-65 et Bundehesch ibid. II, 410.

Ita populum Iafeticum in Babylonia rerum potitum esse demonstravimus, et nunc iure nostro linguis Iafeticis ad explicandas res Babylonicas utimur, iure nostro deos ab Araxis accolis quum adhuc in Atropatene degerent magni habitos etiam in Babylonia ab iisdem cultos esse censemus.

De mythologia Babylonica ex professo agit Diodorus Siculus Bibl. Hist. II, 30 ubi praeter alia haec habet: *μεγίστην Χαλδαίωι*

φασιν εἶναι Σεωρίαν καὶ κίνησιν περὶ τοὺς πέντε ἀστέρας τοὺς
 πλανήτας καλουμένους, οὓς ἐκείνοι μὲν ἐρμηνεῖς ὀνομάζουσιν,
 ἰδίᾳ δὲ τὸν νῦν ὑπὸ τῶν Ἑλλήνων Κρόνον ὀνομαζόμενον, ἐπιφα-
 νέστατον δὲ καὶ πλεῖστα καὶ μέγιστα προσημαίνοντα καλοῦσιν
 Ἕλιον (lege Ἕλλον). τοὺς ἄλλους τέσσαρας ὁμοίως τοῖς παρ'
 ἡμῶν ἀστρολόγοις ὀνομάζουσιν, Ἄρεως, Ἀφροδίτης, Ἑρμοῦ,
 Διός. Sed noli oblivisci his deis solem et terram i. e. Adad et Adar-
 gatin, vel Tammuzum et Mylittam praepositos esse, quos de facultate
 generandi et semen recipiendi optime explicant, quum Δερκε-
 τῶ vel Ἀθάρα ut Ctesias et Strabo scribunt, facile cum Indico
 दारक *dāraka* „mulier voluptuosa“, दार *dāra* „uxor“ quod a radice
 दृ capere descendit, queat conferri, praemissa litera A, cuius prae-
 missionis infra capite altero exempla alia inveniemus. Ceterum
 confer Macrobium Saturn. I, 23: „Deo Assyrii, quem summum ma-
 ximumque venerantur, Adad nomen dederunt. Eius nominis inter-
 pretatio significat unus. (Male confudit Adad et תרד, ut cidarin
 Curtius his Persicum vocabulum esse tradit, quum sit Hebraicum
 תרד: cf. Hesych. *τίτταρος διάδημα, ὃ φέρουσι Κύπριοι*). Hunc
 ergo ut potentissimum adorant Deum, sed subiungunt eidem deam
 nomine Adargatin, omnemque potestatem cunctarum rerum his
 duobus attribuunt, Solem Terramque intelligentes, sed argumentis
 quibus ornantur significantes multiplicem praestantiam duplicis nu-
 minis. Simulacrum Adad insigne cernitur radiis inclinatis, quibus
 monstratur vim coeli in radiis esse solis qui demittuntur in terram.
 Adargatis simulacrum sursum versum reclinatis radiis insigne est
 monstrando radorum vi supernae missorum enasci quaecunque terra
 progenerat.” Quo lunam referam certe et ipsam a Babyloniiis cul-
 tam nescio; si ex loco Yaçnae Zoroastrianae id concludere liceret,
 cum sole coniungerem, quum in Yaçna (Burn. p. 289) legitur: